
PREFEITURA DE 

_ ARNEIROZ 
- 	 Cy.ro4t, wcô, CoMtrçwçt, c FQtno 

Q r covssÃO 	C" 

,? DF5 	% 
Z í1J ô-i: 

N. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ/CE, O Agente de Contratação 
no uso das suas atribuições em atendimento ao §3 1  do art. 75 da Lei n° 14.33312021, torna público 

para conhecimento dos interessados, o presente AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2025.07.30.01 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK 
DEDICADO DE INTERNET E IP VÁLIDO COM POSSIBILIDADE DE REMANEJAMENTO, 

MANUTENÇÃO, FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E DISTRIBUIÇÃO DO LINK 
CONTRATADO JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARNEIROZ/CE, a fim de obter 
propostas adicionais. As condições gerais e outros se encontram disponíveis nos sites 

https://municipios-Iicitacoes.tce.ce.qov.br/ e www.arneiroz.ce.ciov.br/. As empresas interessadas 

deverão encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de Licitação até o dia 26 de agosto de 
2025 até as 13:00hs para o e-mail IicjtacaoarneirozgmaiI.com  ou entregar na sala do Setor de 
Licitação na Praça Joaquim Felipe, n° 15, Bairro: Centro, Cidade Arneiroz/CE, no horário de 

expediente do órgão de 06:00hs ás 13:00hs. 

Arneiroz/CE, 19 de agosto de 2025 

FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

CNPJ 06J48 297/000-54 
PRAÇA JOAOL»M FuPE. S. CFNTRO ARNRRO? CEARÁ 



Ceará ,20 de Agosto de 2025 ' Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XVI N°3781 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 

ADITIVO AOS CONTRATOS DE N"20250007. 
ORIGEM; PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-007/2024-DIVERSAS 
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATADA: AUTO POSTO CONFIANÇA COMERCIAL 
DE COMBUSTÍVEIS LTDA, COM SEDE À AV. DIt EDSON 
GUERRA, 65, CENTRO, ALTO SANTO, CEARÁ, INSCRITA NO 
CNPI SOB ON°. 09.404.35810001-54 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DIVERSOS 
DESTINADOS Á MANUTENÇÃO DIÁRIA DOS VEÍCULOS 
VINCULADOS OU PERTENCENTES AS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS), DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALTO SANTO, REFERENTE AO EXERCICIO 
DE 2025. 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PE-007/2024-DIVERSAS, com 
fundamento legal no Art. 124, inciso 1, alínea b, da Lei n° 
14.133/2021. 

DADOS DAS CONTRATANTES: ZIL GUERRA CABÓ ARAÚJO 
- SECRETÁRIO DE GOVERNO 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 18 DE 
AGOSTO DE 2025. 

Publicado por: 
Socorro Alvas Lima 

Código Idcntillcador:BC634361 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N. e  E-001/2025 - SEDUMA 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO 
SANTO ~ AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. ° CE-001/2025 - SEDUMA, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REALIZAR CONSTRUÇÃO DE UM 
GALPÃO MODULAR, DESTINADO AO ACOUMENTO, 
PROTEÇÃO E MANEJO ADEQUADO DE CÃES EM SITUAÇÃO 
DE ABANDONO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE, 
CONFORME CADERNO DE ENCARGOS, PLANILI-IAS DE 
ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, 
MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, 
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE 
ENCARGOS 	SOCIAIS, 	MEMORIAL 	DESCRITIVO, 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) 
E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, EM 
ANEXO. FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA. TIPO: MENOR 
PREÇO GLOBAL. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E 
FECHADO. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PMAS 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 04.09.2025 
Às 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA. O EDITAL E 
SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS 
SITES: 
RTTPS:/IBLLCOMPRAS.COM/IIOME/PUBLICACCESS  
"ACESSO IDENTIFICADO NO LINK ACESSO PUBLICO E 
WWW.TCE.CE.GOV.BR . 

ARTIJUR PAIVA MAJA- 
Agente de Contratação. 

Publicado por; 
Socorro Alves Lima 

Código Identificador:48B52183 

LICITAÇÃO 
RESULTADO DA PRÉ QUALIFICAÇÃO 2025.05.12.2 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARARIPE— PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA PRÉ 
QUALIFICAÇÃO 2025.05.12.2 
- A Comissão de Contratação de Araripe/CE comunica aos 
interessados o resultado da fase de pré qualificação, Serviços de 
engenharia para execução das obras de pavimentação da Rua São 
Francisco no Distrito de Pajeú, nos termos do CONTRATO DE 
REPASSE N° 95109812023/MCIDADES/CAIXA e Pavimentação do 
Sítio Teixeiras, nos termos do CONTRATO DE REPASSE N° 
943239/2023/MIDRJCAIXA, no Município de Araripe/CE, 
PORTANTO, AS EMPRESAS PRÉ-QUALIFICADAS, POR 
TEREM ATENDIDO INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS 
EDITALÍCIAS SÃO- V.F DA EMPREENDIMENTOS- CNPJ-
42.260.70210001-54, BEZERRA E BRAGA SERVIÇOS LIDA 
CNPJ 44.002.83510001-56 •ARKTEC CONSTRUTORA E 
ARQUITETURA LTDA CNPJ 51.007.10710001-00 •P2J 
EMPREENDIMENTOS LIDA CNPJ 50.904.313/0001-42' 
ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS EIRELI CNN 
41.113.29710001-89; . L 5 SERVICOS DE CONTRUCOES LTDA-
EPP CNPJ 21541.555/0001-10; • IMPERIUS SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ 25.011.7481000I-10; • AGUIA 
CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA. CNP] 
12.049.385/0001-60; 'LIMA & PEREIRA CONSTRUCOES LIDA 
CNPJ 15.472.710/0001-91; NOVERGA CONSTRUCOES E 
SERVICOS LIDA CNPJ 49.784.187/0001-50; • CONSTRUVASP 
CONSTRUÇÕES & SERVICOS LIDA CNN 50.484.24410001- 
65.EMOPRESAS NÃO PRÉ-QUALIFICADAS POR NÃO 
CUMPRIREM AS EXIGENCIAS DO EDITAL SÃO: 1317  
EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ; IDEAL SERVICOS DE 
LIMPEZA & CONSTRUCOES LTDA; MEDEIROS 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; LF SERVICOS 
URBANOS LTDA; LR CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA; ARAUJO BATALHA SERVICOS E CONSTRUCOES - 
EIRELI; ARCTURO CONSTRUÇÕES E SE1Ç 0jbA 
CLEZINALDO CONSTRUCOES LIDA. MaioyáihakodsJI4ti)\ 
a Comissão de Contratação. / < COMISSÃO < ç \ 

/ .D DrurEr te. 	Y Araripe - CE, 19 de Agosto de 2025.  
w FOLHA t 0R z 

JOÁOEVANGELISTA DOS SANTOS. 	 A2 

Agente de Contratação. 	 \ ' 
- e-mail. Iic:tacaoaranpe.ce.gov.br 

Publicado por: 
Angela Gabriela Ferreira 

Código Ideutlticador:82CF1 E2D 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARNEIROZ/CE, O Agente de Contratação no uso das suas 
atribuições em atendimento ao §3° do art. 75 da Lei n° 14.33312021, 
toma público para conhecimento dos interessados, o presente AVISO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025.0730.01 para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
LINK DEDICADO DE INTERNET E IP VÁLIDO COM 
POSSIBILIDADE DE REMANEJAMENTO, MANUTENÇÃO, 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E DISTRIBUIÇÃO 
DO LINK CONTRATADO JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARNEIROZ/CE, a fim de obter propostas 
adicionais. As condições gerais e outros se encontram disponíveis nos 
sites https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
www.arneiroz.ce.gov.br/. As empresas interessadas deverão 
encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de Licitação até o dia 
26 de agosto de 2025 até as 13:00hs para o e-mail 
licitacaoameirozgmai1.com  ou entregar na sala do Setor de 
Licitação na Praça Joaquim Felipe, n° 15, Bairro: Centro, Cidade 
A.meiroz/CE, no horário de expediente do órgão de 08:00hs ás 
13:OOhs. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece  



Ceará , 20 de Agosto de 2025v Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XVII N° 3781 

Arneiroz/CE, 19 de agosto de 2025 

FRANCISCO WALLA CY PEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Jose Marfins Sonsa Junior 

Código Identificadon57071E66 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
PORTARIA N.° 15312025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025. 

PORTARIA N.° 153/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025. 

Dispõe sobre a designação da Equipe de 
Planejamento para conduzir os procedimentos 
licitatórios no âmbito do Município de Arneiroz e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARNEIROZ, ANTÔNIO 
MONTEIRO PEDROSA FILHO, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
e demais disposições aplicáveis, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 14.133, de 10  de 
abril de 2021, que estabelece as normas gerais de licitação e 
contratação; 
CONSIDERANDO a necessidade de designar equipe responsável 
pela fase de planejamento das contratações públicas, visando 
assegurar eficiência, econornicidade e conformidade legal aos 
processos licitatórios; 

RESOLVE: 
Art. 1°- Designar os seguintes servidores para compor a Equipe de 
Planejamento do Setor de Licitação: 
1— JEEFERSON JORDANO LOUREIRO 
CPF N.° 067.195.943-38 

II - RICARDO WENDEL MORAIS FEITOSA 
CPF N.' 603.902.92346 

Art. 2°- Compete à Equipe de Planejamento: 
- Planejar e organizar os elementos técnicos e administrativos 

necessários à licitação; 
II - Realizar a estimativa de preços e pesquisa de mercado; 
III - Garantir que o objeto da contratação atenda à necessidade 
administrativa e observe as normas legais; 
W - Submeter os documentos à autoridade competente para 
autorização da abertura do certame. 
Art. 3 0- Fica revogada a Portaria n°152/2025. 
Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições =contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Arneiroz-CE, DE 18 DE 
AGOSTO DE 2025. 

ANTÔNIO MONTEIRO PEDROSA FILHO 
Prefeito do Município de Arneiroz/CE 

Publicado por: 
Maria Darliane Moreira Cavalcante 
Código Identificador: 198 13AA6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
ARNEIItOZ - AMMAA 
REQUERIMENTO DE LICENÇA POR ADESÃO E 
COMPROMISSO - LAC 

PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
MUNICÍPIO DE ARNEIROZ 
CNN 06.748.29710001-54 

Toma público que REQUEREU da Autarquia Municipal de Meio 
Ambiente de Arnciroz - AMMAA a Licença por Adesão e 

Compromisso - LAC de Processo 14° 2025.08.028 para atividade 
CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERENCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, Município de Arneiro; Estado do 
Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento da AMMAA. - 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
ARNEIROZ - AMMAA 
RECEBIMENTO DE LICENÇA AI 

PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO 	[ FUV: ?ft 52i 
MUNICÍPIO DE ARNEIROZ 	o- 
CNfl 06.748.29710001-54 	 \ , .-.------- 

\1_ 	Ruhrca 	.'Ç 
Torna público que RECEBEU da Autarqui~àa0Mep 
Ambiente de Arneiroz - AMMAA a e 
Compromisso - LAC de N° 01812025 para atividade CONSTRUÇÃO 
DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

CItAS, Município de Arneiroz, Estado do Ceará. Foi determinado o 
cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da AMMAA. 

Publicado por: 
Cibele Feitosa Alves 

Código Identificador:5D7E6289 

ESTADO DOCE 4RÃ 
PREFEITURA MLNICJP&I. DE ASSARÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - GABINETE DO 
PREFEITO 

DECRETO N° 193, DE 19 DE AGOSTO DE 2025. 

DECRETO N° 193, de 19 de agosto de 2025. 

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE NA BASE DE 
CÁLCULO DO IPTIJ . EXERCÍCIO 2024, E 
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSARÊ, ESTADO DO CEARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art 66, VI da Lei 
Orgânica do Município de Assaré/CE, 
DECRETA: 
Art. 1°. Nos termos do §2 0  do art. 3° da Lei Complementar 00312021, 
fica reajustada a base de cálculo do IPTU Municipal pelo índice IPCA 
para exercico de 2025 
Art. 2 ° 

. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Assaré (CE), aos 19 (dezenove) 
dias do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). Leia-
se, Publique-se e Cumpra-se 

JOSÉ LIRÓRIO LEITE NETO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Vanusa de Alcântara 

Código Identiflcador:E2A7D0BE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - GABINETE DO 
PREFEITO 

DECRETO N°194, DE 19 DE AGOSTO DE 2025. 

DECRETO N° 194, de 19 de agosto de 2025. 

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO 
DO PROGRAMA "IPTU PREMIADO" PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSÀI4Ê, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferïdas pelo art. 66. 
VI da Lei Orgânica do Município de Assaré/CE, 
DECRETA: 
Art. 1°. Fica regulamentado o programa "IPTIJ PREMIADO" para o 
exercício de 2025, conforme as normas estabelecidas nos artigos 
seguintes. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece  


